UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:           /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày        tháng 11 năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Văn Quan,

huyện Văn Quan đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số

điều của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 Luật liên quan đến quy

hoạch ngày 20/11/2018;

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của chính phủ về

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; Nghị định số

72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 7/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm

định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP

ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch

xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 13/7/2022 của UBND tỉnh

về việc phê duyệt điều chỉnh Quy hoạch chung thị trấn Văn Quan, huyện Văn

Quan đến năm 2035, tỷ lệ 1/5.000;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Báo cáo thẩm định số

405/BC-SXD ngày 08/11/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Văn Quan,

huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đến năm 2035, tỷ lệ 1/5000 như sau:

1. Mục tiêu: điều chỉnh chức năng sử dụng đất một số khu chức năng thị

trấn cho phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của huyện đến năm 2030 và kế

hoạch sử dụng đất năm 2023 huyện Văn Quan, tỉnh Lạng Sơn đảm bảo thống

nhất, đồng bộ, phù hợp với các quy định của pháp luật khác có liên quan; điều

chỉnh cục bộ một số đoạn tuyến giao thông khu vực đảm bảo tính khả thi, cập

nhật một số đoạn tuyến giao thông đã được đầu tư xây dựng; tạo cơ sở pháp lý

thực hiện lập quy hoạch chi tiết, triển khai các dự án đầu tư theo pháp luật, thu

 2

hút đầu tư xây dựng, làm căn cứ pháp lý để thực hiện các thủ tục về đất đai theo

quy định.

2. Nội dung điều chỉnh (có biểu Phụ lục gửi kèm theo)

2.1. Cập nhật, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất

a) Vị trí 1: khu vực núi đá phía Tây Nam thị trấn thuộc phố Bản Coóng

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 1,80ha

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh cập nhật đất núi đá (diện tích khoảng

1,18ha) thành đất mỏ đá (Ký hiệu: MD.4).

b) Vị trí 2: khu đất cơ quan thuộc phố Thanh Xuân

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 0,12ha

- Nội dung điều chỉnh:

+ Điều chỉnh cập nhật đất ở (Ký hiệu: OĐ.28; diện tích khoảng 0,12ha)

thành đất cơ quan.

+ Điều chỉnh cập nhật tăng diện tích đất ở (Ký hiệu: OĐ.29) từ 1,81ha lên

1,92ha.

c) Vị trí 3: khu vực nhà máy chế biến lâm sản thuộc phố Bản Coóng

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 11,04ha

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh cập nhật đất ở đô thị (Ký hiệu: OĐ.22;

diện tích khoảng 0,46ha) và một phần đất lâm nghiệp thành đất công nghiệp (Ký

hiệu: CN.01).

d) Vị trí 4: khu đất trụ sở UBND thị trấn thuộc phố Thanh Xuân

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 0,08ha

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh cập nhất đất cơ quan (Ký hiệu: CQ.05;

diện tích khoảng 0,08ha) thành đất an ninh.

đ) Vị trí 5: khu trung tâm hành chính huyện và khu dân cư dọc đường Lương

Văn Tri thuộc phố Đức Tâm

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 10,73 ha.

- Nội dung điều chỉnh:

* Điều chỉnh sử dụng đất:

+ Điều chỉnh 02 lô đất công cộng (Ký hiệu: CC.02; CC.03; diện tích

khoảng 0,79ha) thành đất cơ quan (Ký hiệu: CQ.02; diện tích khoảng 0,39ha) và

đất ở (Ký hiệu: OĐ.40; diện tích khoảng 0,4ha).

+ Điều chỉnh đất giao thông đường khu vực (mặt cắt 3-3) và phân khu vực

(mặt cắt 4-4) thành đất thành đất cơ quan (Ký hiệu: CQ.02; diện tích 2,48ha)

+ Điều chỉnh cập nhật 01 vị trí thành 04 vị trí đất công cộng (Ký hiệu:

CC.09; diện tích khoảng 0,24ha).

+ Điều chỉnh tăng diện tích đất ở đô thị (Ký hiệu: OĐ.40) từ 0,99ha thành

1,50ha.

* Điều chỉnh giao thông:

 3

+ Điều chỉnh mở rộng và nắn tuyến đường ven sông (từ nút 1B9, A13,

A14 đến nút A15) có chỉ giới đường đỏ 9,75m (Mặt cắt: 3,0+3,75+3,0m) thành

chỉ giới đường đỏ 12,0m (Mặt cắt: 3,0+6,0+3,0m).

+ Điều chỉnh nắn tuyến (từ nút 1B.8 đến nút A13).

e) Vị trí 6: khu dân cư đập Bản Quyền

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 8,15ha.

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh cập nhật giảm diện tích lô đất ở (Ký hiệu:

OĐ.45) sang đất mặt nước. Diện tích giảm từ 8,15ha xuống 6,0ha.

g) Vị trí 7: khu đất cây xanh thể thao phía Bắc thị trấn

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 32,4 ha.

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh đất lâm nghiệp và đất núi đá sang đất cây

xanh thể thao (Ký hiệu: CXTT.02) diện tích đất cây xanh thể thao tăng từ 92,6

lên125,0ha.

h) Vị trí: khu du lịch sinh thái thị trấn

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 4,18ha.

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh đất dịch vụ du lịch (Ký hiệu: DL.01) thành

đất ở đô thị (Ký hiệu: OĐ.52; diện tích khoảng 4,09ha)

i) Vị trí 9: khu nghĩa trang liệt sỹ huyện, bế xe khách thị trấn (thuộc phố

Minh Sơn thị trấn Văn Quan)

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 5,34 ha.

- Nội dung điều chỉnh:

+ Điều chỉnh tăng diện tích đất nghĩa trang (Ký hiệu: NTR.1) từ 1,91ha lên

2,33ha.

+ Điều chỉnh giảm diện tích đất công cộng (Ký hiệu: CC.06) từ 1,13ha xuống

0,64ha.

+ Điều chỉnh giảm diện tích đất hạ tầng kỹ thuật (Ký hiệu: HTKT) từ 0,72 ha

xuống 0,70ha.

k) Vị trí 10: khu đất ở cư thuộc phố Minh Sơn

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 4,95 ha.

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh đất ở đô thị (Ký hiệu: OS.01) thành đất mỏ

đất (Ký hiệu: MD.1) với diện tích khoảng 4,95ha.

l) Vị trí 11: khu mỏ đá phía Đông thị trấn đường đi xã An Sơn (thuộc phố

Đức Tâm, thị trấn Văn Quan)

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 9,42 ha.

- Nội dung điều chỉnh:

+ Điều chỉnh tăng diện tích đất ở đô thị (Ký hiệu: OS.03) từ 1,56ha lên

1,76ha.

+ Điều chỉnh cập nhật đất giao thông, đất sản xuất nông nghiệp và đất núi

đá thành đất mỏ đất (Ký hiệu: MD.2; diện tích khoảng 6,67ha).

 4

m) Vị trí 12:  khu vực  đất ở thuộc phố Đức Tâm

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 19,36ha.

- Nội dung điều chỉnh:

+ Điều chỉnh đất ở đô thị (Ký hiệu: OS.02) thành đất mỏ đất (Ký hiệu:

MD.3) với diện tích khoảng 5,75ha.

+ Điều chỉnh một phần đất lâm nghiệp thành đất ở đô thị (Ký hiệu:

OĐ.44; diện tích khoảng 0,19ha).

+ Điều chỉnh một phần diện tích đất ở đô thị (Ký hiệu: OĐ.44) thành đất y

tế (Ký hiệu: YT.01; diện tích khoảng 0,10ha); đất cơ quan (Ký hiệu: CQ.04;

diện tích khoảng 0,12ha); đất an ninh quốc phòng (Ký hiệu: ANQP.01; diện tích

khoảng 0,06ha).

+ Điều chỉnh cập nhật giảm diện tích đất ở đô thị (Ký hiệu: OĐ.44) giảm

từ 10,36ha xuống 10,0ha.

+ Điều chỉnh cập nhật tăng diện tích đất ở đô thị (Ký hiệu: OĐ.46) tăng từ

1,94ha lên 2,22ha.

n) Vị trí 13: khu dân cư phía Nam chợ trung tâm thị trấn thuộc phố Đức

Tâm

- Quy mô điều chỉnh: Khoảng 1,66ha.

- Nội dung điều chỉnh:

+ Điều chỉnh gộp phần diện tích đất ở (Ký hiệu: OĐ.10; OĐ.11) và đất

giao thông thành đất ở (Ký hiệu: OĐ.10; diện tích 1,24ha).

+ Điều chỉnh một phần diện tích đất ở (Ký hiệu: OĐ.10), đất an ninh, đất

giao thông thành đất Cơ quan (diện tích khoảng 0,12ha) và đất dịch vụ công

cộng (diện tích khoảng 0,12ha).

o) Vị trí 14: khu đất ở phía Nam cầu Đức Hinh.

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 1,06ha.

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh giảm diện tích đất ở (Ký hiệu: OĐ.13)

và đất nông nghiệp thành đất cây xanh đô thị.

p) Vị trí 15: khu đất công cộng thuộc khu phố Minh Sơn

- Quy mô điều chỉnh: khoảng 1,55ha.

- Nội dung điều chỉnh: điều chỉnh gộp đất công cộng (Ký hiệu: CC.06) và

đất cây xanh công cộng, đất giao thông thành đất công cộng (Ký hiệu: CC.05;

diện tích 1,55ha).

2.2. Cập nhật, điều chỉnh quy hoạch giao thông

a) Vị trí A: điều chỉnh dịch chuyển nút giao A11 khoảng 6,5m về phía

Nam thuộc khu vực đường 279 và đường vào Nhà máy chế biến nông sản.

b) Vị trí B: điều chỉnh cập nhật 01 cầu và tuyến giao thông (chỉ giới

đường đỏ 5,0m), chiều dài khoảng 2,0km.

c) Vị trí C: điều chỉnh bỏ 01 cầu đấu nối từ khu dân cư đập Quyền sang

 5

khu dân cư Đức Tâm II.

d) Điều chỉnh tọa độ, cao độ các nút giao thông thị trấn:

- Điều chỉnh tọa độ các nút giao A11, 1B.4, 1B.5,  A1.

- Điều chỉnh cao độ thiết kế các nút giao: A1, A2, A4, A5, A6, A7, A8,

A9, A11, 1B.3, 1N.4, 1B.5, 1B.6, 1B.10, 1B.11, 1B.12, 1B.13, C1.

(Chi tiết tại bản vẽ quy hoạch điều chỉnh kèm theo)

Điều 2. Tổ chức thực hiện

1. UBND huyện Văn Quan và các đơn vị có liên quan tổ chức công bố

công khai nội dung điều chỉnh cục bộ quy hoạch; tổ chức quản lý và thực hiện

theo quy hoạch được duyệt; xây dựng kế hoạch lập các cấp độ quy hoạch dưới

quy hoạch chung, các khu vực chức năng trong phạm vi quy hoạch.

2. Sở Xây dựng, UBND huyện Văn Quan cập nhật các nội dung điều

chỉnh cục bộ quy hoạch vào các các đồ án quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị

có liên quan.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Kế hoạch và

Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường, Giao thông vận tải,

Công Thương, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Chủ tịch UBND huyện

Văn Quan, Chủ tịch UBND thị trấn Văn Quan, huyện Văn Quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Ban Kinh tế - Ngân sách (HĐND tỉnh);

- PCVP UBND tỉnh,

  các phòng CM, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KT(HVTr).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2023-11-13T14:46:23+0700

		2023-11-14T09:12:12+0700

		2023-11-14T09:12:12+0700

		2023-11-14T09:12:12+0700